Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum de honestate vitae

Bernardus <Silvestris>

[Basel], um 1472-74

Incipiunt octo puncta: mediante quibus pervenitur ad perfectionem vite
spiritualis

[urn:nbn:de:bsz:31-311617](#)

et in eternum non peribis.

Explícit sp̄eculū bernhardi abbas
tis de honestate vite. **I**ncl
p̄iùt octo p̄ucta: mediāte quibz p̄
uenit ad perfēctōez vite spiritua
lis eiusdem.

Ne octo si bene excolueris om̄i
virtutū p̄fectōez et cōsummato
nez per gratiā dei cōsequeris **I**ndi
mū: vt pure et integrē peccata tua se
pi2 cōfitearis cū magno dolore et p̄
posito nō pl2 faciēdi. **S**ecundū vt
nō fr̄agaris aduersitate vel tēptatōe
Sz sta in iustitia et timore et p̄para amī
mā tuā ad tēptatōez **N**ō em est locū
vel religio qui vel que permitit hoīez
sine pugna militare et vivere **N**am to
ta vita homīs militia est super terram
Dñs etiā q̄ pie vivere volūt in xp̄o p̄
secutōez patiēt. p̄mittit em teste bea
to gregō. **D**ñs electos suos lacerari

Detractiōibz ut in hūmilitate dserue-
tur. ¶ Tertiu: vt nō misceas te homi-
mbz nec īterioribz nec exterioribus
īnquātū potes bono modo. Sed te
ne solitariū sponso tuo xpo et fuge ru-
mores seculi et vana ac secularia collo-
quia q̄ mentē distrahūt et īq̄etā red-
dunt et in pace esse nō permittūt.

¶ Quartū om̄i tpe debere puritati cor-
dis studere ut videlicet cōtinue vēl
clausis sensibz carnalibz in teipsū quer-
taris et cordis ostia a formis sensibili-
uz et ymaginibz terrenoꝝ q̄ntū possi-
bile est habeas diligent̄ serata. Pus-
ritas nanq; cordis īter oīa exēcitia
spūalia est quodāmō tanq; quedaz fi-
nalis intētio ac laboz; oīm retributō
q̄ in hac vita miles xpi emeritus reci-
pere cōsuevit h̄bi vēdicat principatū
Affectum tuū cum om̄i diligētia ab
h̄js oībz que libertatē iphiꝝ impedire
possent et ab om̄i re possibilitatē ha-
bente alligandi et tenendi ipsum affe-
ctum ad īherendum. Nuxta illud le-

gis mosayce. maneat vnusquisq; apd
semetipsū. nullq; egrediat̄ ostiū dom⁹
sue die sabbati et sabbatizabit popul⁹.
In semetipso nāq; esse ē dispersiones
cordis sui et affectōes ad vnu veruz
et simplicissimuz bonozz recolligere et
collectas habere. **S**abbatizare vō est
eo: ab affectōne carnali ipsā inficiēte
et a curis mūdamis ipsū distrahēte ab
solutā esse et in pace cordis sui tanq; i
portu filētij in amore et fruitōne cōdi
toris suauit̄ quiescere. **H**up oīa autē
alia tibi séper fit pncipalis conat⁹ vt
animū tuū semper sursū in cōteplatōe
diuīmozz eleuatum habeas vt diuīmis
rebz ac deo mens iugit̄ transferatur
Nicqd aut ab hījs diuersū est quāuis
magis videat̄ sicut corpis caltagio
ieuumum vel vigilie et similia virtutis
exercitia quasi scđaria et inferiora iudi
canda sunt tantum expedientia quan
sum ad cordis profitiunt puritatē
Ande est q; paucissimi iam ad ves
rā pfectōez puemūt q; in medījs nō

mūltum p̄ficiis temp⁹ et vires expē
dūt debita remedia negligunt et post
ponūt. tu aut si tramite recto ad finē
intētū p̄uenire desideras: debes s̄lō
pere ad perpetuā cordis puritatez et
mētis trāgllitatē anhelare atq; cor sur
sū iugit ad dūm habere. vez, tū est q̄
null⁹ mortaliū potest huic cōtēplati
iugiter īherere. H̄ ideo dictū est vt sci
as vbi mētis intētōem debeas habere
fixā et ad quā destinatōem s̄per ami
me tue reuoces ituitū quā poterit ob
tinere mēs gaudet et a q̄ distractaz se
dolet atq; suspireret quotiēcunq; ab il
lo intuitu se dephenderit se patā. que
rulosa voce mihi obuiare volueris di
cens. te diu ī eodē statu manere non
posse nosse debes q̄ diuīma vt⁹ pl⁹ po
test facere q̄z homo possit cogitare.
et q̄ frequentia aet⁹ simile sibi habitū
generare consuevit Vnde sep̄iz cōtin
git: q̄ illud ad quod fortassis homo
se ī principio astrinxit cum quadam
violentia et difficultate postea facilit.

Opabitur et tandem cum magna delectatione dum modo a ceptis non desistat. Audi fili mi discipulimam proximis tuis. Attende diligenter illa verba mea et ea in corde tuo quia in libro scribe. Noli emulari multitudinem eorum qui iam retro queri sunt per desideria cordis sui. In quibus deuotus te puit caritas refrigeruit et deficit humilitas: obediens etiam prostrata est qui placere hoibz cupiunt honores querunt vestri seruiunt qui supra modum diligunt numerica secunt retributioes quam in hoc mundo ipsi quod querunt per mercede opis sui recipiunt et in futuro vacui remanebunt. Sed illos egregios flores sanctissimos pres quam incopabili flagrabat studio sanctitatis attende et eorum festines apuditum filii studio et conuersatione suscipe quemadmodum tibi iam apuditum est. Siue igitur commedias siue bibas siue aliquid aliud fatias semper hec vox per proximis resonans in auribz tuis admonetis et dicetis. Fili mi ad cor tuum redas ab oibus

quantuz possibile est teipſuz abſtrahē
do mēis oculū ſēp in puritate et tran
q̄llitate eſtodiās. Intelleſtū a forz
mis rez ſimazz reſeruādo volūtatis
affectū a curis trenoꝝ pemitꝝ abſol
uas ſumō bono amore feruido ſēp in
herēdo. mēoriā q̄ iugit ſurſū cleuataz
habeas p ſteplatōeſ diuīmorū ad ſup
na tēdendo: itavt tota aia tua cū om̄i
bz potētīs ſuis et viribz in deū colle
cta vñꝝ fiat ſpūs cū eo in quo ſumma
pfectō vie ognoscit̄ oſtēre. Hec
igit̄ buis p vite tue formula t̄ ſit tra
dita in q̄ ſummaꝝ ſumma totiꝝ perfe
ctōis oſtit. in q̄ ſi diligent̄ ſtudueris
et fidelit̄ affiūz mācipare volueris be
atꝝ eris: et quodāmō et nā felicitatē i
h̄ fragili corpore inchoab Hec ē fili ſa
lutis via: quā tuꝝ arſem̄ ſab ā gelo edo
rt̄ ſuauit et ſuari ſuis diſciplis māda
uit Fuge tace q̄eſce h̄ inq̄ens ſunt p̄n
cipia ſalutē h̄ et nā ſapia ad diſciplū
Itē ſtatiz ſbm̄ fert̄ ſos et origo oīm
bonorū hoi ſpūali ē in cella ſua iugit̄

Dmozari. **N**umtum. vt non contri-
steris vel leteris aut solliciteris p ami-
cis et cognatis tuis h omitte eos deo-
ti spuiale libidinū sez orouz tuazz suffra-
gia eis ipēde. te aut mō crucifixū re-
puta et mūdū tibi ad interiora te ex-
tēd e tāqz oibz amicis orbata. **S**ex-
tuz vt sis feruēs ī oīonibz et medita-
tōibz sanctis et ab illa volūtate q ad re-
ligionē venisti et a pmo nouiciat. Fer-
uore nō tepecas. hō em̄ remissus si i ci-
piat alīgđ ī pncipio aliqntulū strenue
agit: deinde dimiuēdo pcedit. qua
multoz ē īcipe: paucoz finire. **S**o-
la tñ persuerātia coronabit sola acci-
pit brauiū. **N**ulla sine labore vt et ad
magna p nia nō peruenit mihi per ma-
gnos labores. **R**egnū em̄ celoz non
desides nō remissi nō delicati h violēti
rapiūt qui non alijs sed suis volūtati-
bus pclarām īferunt violentiā. **N**az
qui ī moribz suis molles sūt et fluidi
more aque pcipitis ad yma descēdūt
Nui vō vltates firmia ferudi ī arcez

Virtilis est tunc exerecuntur. stultis in
hil diu placet. **N**a tales quod non habent
eupiut: et quod habet fastidium. ergo co-
stas esto et non mouearis ex exemplis tepi-
doꝝ ad imitandum eos. **E**t quod rigor ordi-
nis non tenet ab alijs: de his te non intro-
mittas. **S**uideas quod sine officio am-
bules coram fratribus tuis emendando eos
propter exemplis quod verbum ut oia quod ordinis sunt
lana et integra sint in persona tua. **E**t non
non sis alius rigorosus non repudias
aceriter vel dure iacepatum alios. quia
fraternalia correctio non habet locum ubi non
sperat emendatio. et frustra venit sonus
ad aures nisi deus in corde loquat. quod
solus deus convertit corda filiorum hominum.
Fraterna autem correctio debet fie-
ri cum magno moderamine cum gemi-
tu et benevolentia suo loco suo tempo-
re semper oratione procedete. **I**de circa si
aliquis non proleuant oia quod sunt ordinis dum
tu bonus emulator fueris et discretus non
iudicabis alios feci. **N**ec moueat te si
videris aliquos minus discretos. alios

ignaros : alios in doctos : alios remis-
tos in horis aut qbuscūqz vicejs obno-
rios clade oculos inqntuz potes ad
alioz facta pscrutāda. **C**aue ne quos
imitari n̄ vis dānare videaris qz in iu-
dicādo alios magnū ē periculū et tles
suspitōes sepe sūt false . siue sint vē siue
false : dimīnuūt tñ affectū et caritatez
quā hō habz ad p̄ximū . **S**multū dēs
cauere ne caritas aliez erga te v̄lquē
cūqz aliū corrūpat vel etiā dimīnuat
qz n̄ ē mai⁹ spoliū v̄ldānū qz i ablatōe
v̄l dīnutōe caritatis . oia nāqz qzuis
vtilia: qzuis necāria videat spernēda
tñ sūt vt ire turbatō deuitet et omnia
qz aduersa sūt vel putant sustinēda sūt
vt pacis dilectōisqz trāgilitas seruet
quia nihil pernitiosus ira: nec carita-
te quicquam utilis est credendum .
nec tranquillitati animi preciosus pp-
ter que non solum commoda carnali-
um et transitorio rum sed et spiritualiū
spernēda vidēt si alias aegri vel pfici
nō possūt. **T**eptimū vt sis tacens

et non multiloqu⁹. vbi cūnq⁹ fueris lo-
qndo vel r̄ndendo leuiter et morose re-
missa voce placido vultu disciplinatis
moribus pauca et rōnalia vba loqris
Hijs ad limā veniant vba qz semel ad
lmgua pl⁹ diligas audire qz audiri vt
int̄rogatō magis apiat os tuū qz ad
nō int̄rogata respōdere. **N**ō m̄mteris
tue prudētie neqz fidas in p̄prijs s̄eli-
bz et nō sis sapiens in oculis tuis. alti-
ora te ne qslaris et fortiora te ne scrut-
at⁹ fueris. **S** discretū modestū et or-
dīnatū te in oibz exhibeas q̄ deo nū
qz placuit aliqd immoderatū instabile
confusum inordinatum. super humile
aut et quietum requiescit spūs domini
Destauuz et ultimuz. vt nunqz sis
otiosus. **N**ā in desiderijs est om̄is oti-
osus. ama igit scientiā scripturaruz et
carnis vitia nō amabis nec vacz mens
tua varijs pturbatōnibz q̄ si pectori
tuo isederit dñabūt tui et te duect ad
delictū maximū. **S**p igit aut legas
aut ores aut aliqd d̄ sacris mediteris

Multa enim mala docuit otiositas: est
enī mors aie et viui hoīis sepultura et
sētina oīm maloꝝ. **P**ingulis horis et
diebz sua t̄bue exercitia. spūalibz spū
alia. corporalibz corporalia ḥpando. In
oībz caueas tibi a peccato et primo
a scādalo. **P**tatiz cū sentis te simula
ri a vana gloria vel q̄cūq; tēptatōe. p̄n
cipijs obsta. et sis agilis ad q̄cūq; agē
da q̄ ex altiꝝ āmonitōe v̄l diuīa istiga
tōe. it̄lligis esse faciēda. **D**icas tibi
ipſi preelle. et teipsū regere nō alios.
ppriā vitā ordīna mores tuos cōpone
teipsū iudica. teipsū ap̄d teipsū accusa
et ḥdēpna nec ipumitū dimitte excellū
Tibiph esto durꝝ. nunq; alijs. **M**a
ne p̄terite noctis fac a teipſo exactio
nez. et future dīci tibi īdīcito cautio
nē. **V**espere p̄terite diei rōez exige.
et sueruemētis noctis fac īdīctōez
Cōsidera q̄ntū pfittias: q̄ntū t̄ adhuc
restet itineris. grandis enī tibi restat
via anteq; videat deꝝ deoꝝ in lyon

Sed cum in hys octo iam premissis:
te exerceueris de virtute in vturez pfi
tiendo esto caut? ostra insidias dyabo
li ne te abducat ab eis .Amen.